
کم  پيش می آيد که بخش بی بافت بتواند سياست يک دولت را که تاثير مستقيمی 
بر فروش آن نيز دارد، تعيين کند ولی اين مورد دقيقا مشابه سياست دو فرزندی در 
چين است که پيش بينی می شود باعث افزايش چشمگيری در فروش دستمال 

های مرطوب و پوشاک بچه شود.
دولت چين در اکتبر 2015 اعلام کرد که سياســت تک فرزندی پس از تصويب 
و اجرای آن از ســال 1979 به بعد، در اول ژانويه 2016 لغو می شــود. با توجه به 
جمعيــت 1/37 ميلياردی چين، تصور اين که چنين تغيير مهمی چه تاثير بزرگی 
حداقل از لحاظ تئوری بر صنايع بی بافت در جهان می گذارد، سخت نيست. نرخ 
تولــد در چين برای يک مدت زمان طولانی کمتر از نرخ جايگزينی جمعيت بوده 

است؛ برای هر زن 1/6 فرزند بين سال های 2010 تا 2015.
اما تقريبا دو ســال پس از تغيير سياســت تک فرزنــدی، درک اين موضوع که 
اصلاحات چه تغييرات واقعی و اساسی در تصميم زوج ها برای بچه دار شدنشان 
در زمان حال و آينده ايجاد می کند، برای مقامات دولتی، جمعيت شناسان، محققان 

بازار و کارآفرينان دشوار شد.
آن چه که واضح اســت اين است که صرف دادن مجوز به زوج های چينی برای 
داشتن يک فرزند ديگر باعث افزايش ناگهانی نرخ تولد در اين کشور نخواهد شد و 
لازم است تدابير ديگری برای تشويق آن ها به داشتن خانواده ای بزرگ تر اتخاذ 
شــود. پاول چنگ، مدير کل شعبه کمپانی تايوانی نان ليو در چين می گويد: »در 
آغاز همه تصور می کردند که سياست جديد باعث افزايش چشمگير تقاضا برای 
محصولات بی بافت می شــود اما چنين نشد چون تصور زوج های جوان چينی 
اين است که پرورش و تربيت فرزند دوم گران و هزينه بر است. به طور هم زمان 
قيمت محصولات بی بافت در چين به دليل رقابت بيش از حد کاهش پيدا کرد به 
اين معنا که افزايش مصرف پوشک بچه در بخش روستايی چين به هيچ وجه در 

حد انتظار ما نبود.«
با اين وجود خبرهای رسيده از حجم مصرف پوشک های يک بار مصرف خوب 
است چون با کاهش قيمت آن ها جمعيت روستايی از پوشک های پنبه ای قديمی 
و قابل شستشو به پوشک های يک بار مصرف روی آورده اند. ضريب نفوذ پوشک 

های بی بافت در کل بازار چين به حدود 50 درصد رسيده است.

خط سیر رشد
برآوردهای انجام شده توسط محققين بازار بسيار خوش بينانه تر از اظهارات چنگ 
اســت. کمپانی مشاوره ای Daxue واقع در شانگهای اشاره کرد که داده های به 
دست آمده از کميسيون ملی سلامت و برنامه ريزی برای خانوار چين نشان می 
دهد که جمعيت نوزادان در ســال 2016 در چين نسبت به سال قبل از آن 11/5 

سیاست دو فرزندی در چین و تاثیر آن 
اطلاع رسانیبر افزایش فروش محصولات بی بافت

مترجم: آزاده موحد

درصد افزايش يافته و به 18/46 ميليون نفر رسيده است که از سال 2000 به بعد 
يک رکورد محســوب می شــود. ادا اربيلی، تحليل گر داکسو می گويد که بنا بر 
گزارش راديو ملی چين، 45 درصد اين نوزادان فرزند دوم خانواده هستند که يعنی 
تحقق سياســت جديد دو فرزندی تا حدی باعث تشويق زوج ها به داشتن فرزند 

دوم شده است.
علاوه بر آن داکسو به سير جالب فروش پوشک در دو پلتفرم مهم خريد آنلاين در 
چين يعنی تائوبائو و تی مال اشاره می کند. در سال 2016 ميزان فروش کمپانی 
های پوشک هاگيز)آمريکا(، پمپرز)آمريکا( و مامی پوکو)چين( نسبت به سال قبل 
به ترتيب 105/88، 68/77 و 36/08 درصد افزايش يافته و به 147 ميليون، 133 
ميليون و 57 ميليون دلار آمريکا رسيده است. البته فروش کمپانی کائو مريز)ژاپن( 

تنها با 3/13 درصد رشد به 103 ميليون دلار آمريکا رسيده است.
مجموع فروش پوشــک در تائوبائو و تی مال در ماه مارس 1/3 ميليون دلار بوده 
که نسبت به دوره مشابه سال قبل 20 درصد رشد داشته است. در فستيوال خريد 
Double 11 سال 2016 که در 11 نوامبر برگزار شد، مجموع فروش پوشاک در 

تائوبائو و تی مال به 238 ميليون دلار رسيده که نسبت به روز مشابه در سال قبل 
دارای رشد عجيب و غريب 103 درصدی بوده است.

اربيلی می گويد: »داده ها نشــان می دهد که فروش محصولات بی بافت يک 
بار مصرف همچنان به رشــد خود ادامه خواهد داد. در عين حال می توان از روی 
داده ها مشاهده کرد که مصرف کنندگان همچنان مصرف پوشک های خارجی 
گران قيمت را به برندهای داخلی ترجيح می دهند که اين به معنای تاکيد آن ها 

بر کيفيت است.«
او اضافه کرد که تا زمانی که نگرانی و حساسيت والدين چينی نسبت به کيفيت، 
ايمنی و راحتی پوشــک هايی که خريداری می کنند روز به روز زيادتر می شود، 
همچنان فرصت های زيادی بــرای توليد محصولات بی بافت با کيفيت بالا و 
خواص ويژه وجود دارد برای مثال استفاده از مواد اوليه ضد ميکروبی در پوشک ها 
يا پوشک های بر پايه مواد اوليه زيستی که هم باعث افزايش راحتی پوشک ها می 

شوند و هم دوستدار محيط زيستند.
تينا ژو، تحليل گر تجاری موسسه تحقيقات بازار چين واقع در شانگهای، عقيده دارد 
که سياست دو فرزندی تاثير چشمگيری بر بازار محصولات بی بافت چين در آينده 
خواهد گذاشت و پيش بينی می کند فروش پارچه های بی بافت در کشور طی پنج 
سال آينده 30-25 درصد زياد شود. به گفته ی ژو مهم ترين عامل اين رشد، تقاضا 
برای پوشک در شهرهای کوچک يا به اصطلاح سطح پايين تر و درجه دوم چين 
اســت. در اين شهرها در مقايسه با شهرهای درجه اول، فشار هزينه های زندگی 
برای مثال اجاره خانه يا هزينه تحصيل  بر روی خانواده ها کمتر اســت. بنابراين 
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داشتن فرزند دوم برای آن ها راحت تر می باشد. ژو می گويد: »عامل ديگر رشد 
بازار بی بافت ها تقاضا از سوی بيمارستان ها و به ويژه بخش اطفال بوده است.«

او با اين قضيه موافق است که برندهای خارجی وارد کننده ی پوشک با کيفيت، 
مهم ترين قشری هستند که حداقل در ابتدا از اين موضوع نفع می برند. در واقع او 
عقيده دارد که آن ها همچنين در پنج سال آينده دارای عملکرد بهتری نسبت به 
برندهای داخلی خواهند بود. او می گويد در حالتی که خانواده ها توانايی مالی داشتن 
دو فرزند را داشته باشند و مشکلات اقتصادی آنچنانی هم نداشته باشند، بيشترشان 

پوشک هايی را انتخاب می کنند که به نظرشان باکيفيت تر است.
در نهايت مصرف کنندگان به دنبال موقعيتی خواهند بود که با هزينه کم بتوانند 
کيفيت عالی در اختيار داشــته باشند. بنابراين ژو عقيده دارد که فروش پوشک به 
قيمت بين 0/07 تا 0/11 دلار برای هر عدد بهترين حالت است چه از نظر اقتصادی 

و چه از نظر قابل اعتماد بودن.
کمپانی انگليسی مينتل، فعال در عرصه تحقيقات بازار نيز انتظار رشد اين بخش 
را دارد و گزارش می دهد که در سال 2016، بازار پوشک های يک بار مصرف و 
دستمال های مرطوب نوزادان در چين دارای 11 رشد ساليانه بوده و به 7/8 ميليارد 
دلار رسيده است. مينتل همچنين پيش بينی می کند که بازار خرده فروشی پوشک 
های يک بار مصرف و  دســتمال های مرطوب نوزادان در چين تا سال 2021 به 
13/4 ميليارد دلار خواهد رســيد. ميزان نرخ رشد ترکيبی سالانه از سال 2016 تا 

2021، 11/5 درصد خواهد بود. 

خوش بینی محتاطانه
جالب است که يکی ديگر از موسسات مهم تحقيقات بازار، يورومونيتور اينترنشنال 
واقع در لندن در اين مورد محتاط تر نظر می دهد و نظری مشــابه نظر چنگ از 

کمپانی نان ليو دارد.
شانگ چن، تحليل گر ارشد کمپانی يورومونيتور می گويد که تعداد زوج هايی که 
مايل به داشــتن فرزند دوم هستند، بيش از حد انتظار است. چن می گويد بيشتر 
والدينی که تصميم به داشتن فرزند دوم می گيرند يا نسبتا ثروتمندند و يا سن مادر 

خانواده بيشتر از 35 سال است. 
او اضافه کرد: »پيش بينی می شود سال 2017 و 2018 پيک رشد فروش پوشک 
های يک بار مصرف و شورت های آموزشی کودک باشد ولی پس از آن به دليل 

کم شدن اثر سياست دو فرزندی در طول زمان، روند رشد کاهش پيدا کند.«
البته چنگ از کمپانی نان ليو می گويد که کمتر بودن نرخ تولد از حد انتظار ممکن 
است دولت چين را به اتخاذ تدابير جديدی برای افزايش نرخ تولد تشويق کند. او 
اضافه کرد: »در حال حاضر صحبت تمامی افراد فعال در بخش بی بافت ها در چين 
پيرامون احتمال اتخاذ سياست های جديد دولت برای افزايش نرخ تولد می باشد.«

اين می تواند باعث افزايش بيشتر فروش شود اما چنگ هشدار می دهد که اين 
افزايش اضافی پايدار نيست. چنگ به تجربه کشور خودش تايوان اشاره می کند که 
23/5 ميليون جمعيت دارد و هيچ گاه شاهد اجباری از سوی دولت برای کنترل زاد 
و ولد نبوده است چه برسد به سياست تک فرزندی. دولت تايوان بيش از يک دهه 

است که با در نظر گرفتن پاداش های نقدی و مشوق های ديگر، سعی در افزايش 
نرخ تولد بسيار پايين در اين کشور دارد که البته در اين مسير موفقيت چندانی هم 
کسب نکرده است. نرخ تولد در اين کشور کمتر از يک فرزند برای هر خانواده است.
چنگ می گويد: »وضعيت در تايوان و سرزمين اصلی چين مشابه است. در واقع اين 
تنها پدر و مادرها نيستند که فرزند دوم می خواهند بلکه پدربزرگ ها و ماردبرزگ ها 

نيز خواستار ادامه نسلشان هستند.«
اين موضوع تا حدی ريشــه در عقايد نســل های قديمی دارد. مردم در تايوان و 
همچنين در سرزمين اصلی چين عقيده دارند که چنانچه بعد از مرگ، آداب مربوطه 
توسط فرزند پسرشان در معابد و زيارتگاه ها انجام نشود، به ارواحی گرسنه تبديل 
می شوند. شورای دولتی چين در ژانويه اعلام کرد که نرخ تولد همچنان پايين است 
و بايد افزايش پيدا کند چون باعث بروز چالش هايی شده است نظير کاهش نيروی 

کار و رشد سريع جمعيت مسن.
البته ماتياس استپان، رييس برنامه تحقيقاتی سياست عمومی از موسسه مرکاتور-
يک اتاق فکر آلمانی- بيان کرد که در حال حاضر نشــانه های آشکاری از آماده 
سازی سياست های مربوط به افزايش نرخ تولد توسط دولت وجود ندارد. او اشاره 
کرد که حتی هنوز پاسخی به اين پرسش که آيا بيمه زايمان برای فرزند دوم به 

همان مقدار فرزند اول است يا خير، داده نشده است.

بیمه زایمان
استپان شرح می دهد: »بيمه زايمان که در استان های مختلف متفاوت است برای 
يک بار زايمان می باشد و حدود 80 درصد هزينه های زايمان را پرداخت می کند. 
اين واقعيت که هنوز در مورد پوشش بيمه برای فرزند دوم شفاف سازی نشده است، 
نشان می دهد که هنوز راه زيادی پيش رو است و من هم تا کنون نشانه هايی از 
وجود مزايای مالياتی و چنين مشــوق هايی که زوج ها را ترغيب به داشتن فرزند 

دوم کند، مشاهده نکرده ام.«
او اضافه کرد: "بيمه زايمان جايگزين صد در صد درآمد اسمی مادر در 80 تا 120 
روز اول پس از زايمان می شــود اما در چين مزايا و پاداش بخش بزرگی از درآمد 
اســمی را به خود اختصاص می دهد، بنابراين بيمــه زايمان تنها 50-40 درصد 
درآمد مادر را تامين می کند. استپان عقيده دارد که احتمالا اين موضوع با توجه به 
مشــکلاتی که در پی رشد جمعيت سالخورده در چين به وجود می آيد، زودتر در 

دستور کار سياسی قرار می گيرد. 
در سال 2013 وزارت بهداشت چين با کميته ملی برنامه ريزی جمعيت و خانواده 
ادغام شــد که به روند سياست فرزند دوم کمک کرد. اين کار نشانه ای از تمايل 
دولت برای تشويق فرزندان به نگهداری از والدين پيرشان به جای سپردن آن ها 
به مراکز عمومی گران تر بود. در واقع کميته می تواند به آژانسی برای تبليغ بچه 
دار شــدن به جای ايجاد محدوديت، تبديل شود که اين باعث افزايش فروش بی 

بافت ها در چين خواهد شد. 
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